1

BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

  Số:  30    /2016/TT-BNNPTNT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày   25  tháng  8   năm 2016

THÔNG TƯ

                 Đ      T           15/2015/TT-BNNPTNT

  ày 26   á   3  ăm 2015 H ớng dẫn nhiệm vụ các Chi cục và các t

chức sự nghiệp trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 199/2013/NĐ-CP ngày 26/11/2013 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ

quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 14/2015/TTLT-BNNPTNT-BNV ngày

25/3/2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Nội vụ Hướng

dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên

môn về nông nghiệp và phát triển nông thôn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh,

cấp huyện;

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn   a đổi,  ổ  ung

Điều 9 Thông tư  ố 15/2015/TT-BNNPTNT ngày 26/3/2015 Hướng dẫn

nhiệm vụ các Chi cục và các tổ chức sự nghiệp trực thuộc Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn.

Đ    1.                                   ố 15/2015/TT-BNNPTNT

ngày 26/3/2015 H ớng dẫn nhiệm vụ các Chi cục và các t  chức sự nghiệp

trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn   ụ   ể        :

      9. Nhiệm vụ của các t  chức sự nghiệ         ự     ộ   ở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn

1.    ệ   ụ  ủ         â    ớc sạch và Vệ             ờng nông

thôn:

 )    xuất vớ  G     ốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn v

chính sách, chiế  l ợc, kế hoạch phát triển dài hạ                 ạ

         ớc sạch và vệ             ờng nông thôn;          ứ       l

          l   ấ    ớc sạ       ệ             ờ               ê   ịa bàn

tỉnh, thành phố.

2

b) Xây dự          G     ốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

kế hoạ                          ạn,  ế   ạ           â   ự      chiế  l ợc

phát triể         â ;                ự án v    ớc sạch và vệ             ờng

nông thôn; ch             ự án thành ph n v    ớc sạch và vệ sinh môi

   ờng nông thôn thuộ  C             ục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới tạ   ị        . T  chức thực hiệ            ợc cấp có thẩm quy n phê

duyệt.

 )   ự    ệ    â   í     é      ệ ,   ể      ệm;   ể   ị   (  e   ê

     ủ               l        ớ )      ấ  l ợ     ớ    e       ị

l ậ .

d) Thực hiện s n xuất, cung cấp, tiêu thụ   ớc sạch nông thôn; qu   l

     ệ, s  dụng và khai thác công trình cấ    ớc sạch nông thôn tập trung

  ợc giao; t  chứ            â  l  ,         , duy tu,          ,  â    ấ

                 ớc sạch nông thôn phù hợp vớ       lực của Trung tâm theo

     ịnh pháp luật.

 ) Thực hiện nhiệm vụ         ạ   ủ    ủ                       ự án

  ớc sạch và vệ             ờ               ợ   ấ       ẩ

  e       ịnh pháp luật. Thực hiện nhiệm vụ giúp việc Ban Chỉ  ạ  C

trình, dự án v    ớc sạch và vệ             ờng nông thôn theo phân công

củ  G     ốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

e) T  chức truy                ế , giáo dục, vậ   ộ      ớ    ẫ

  â   â       ệ             ấ    ớ , s  dụ     ế    ệ    ớc sạch, gi  gìn

vệ             ờ              ạ   ị           e       ịnh của pháp luật.

g) Xây dự                     l ệ          ứ  bồ     ng, tập huấn kỹ

thuật, chuyên môn, nghiệp vụ v    ớc sạch và vệ             ờng nông thôn

cho các t  chức cá nhân có nhu c u phù hợp vớ       lực chuyên môn của

Trung tâm; t  chức hoặc tham gia t  chức các hội thi, hội nghị, hội th o, hội

chợ, triển lãm, diễ                  ọc tậ          i kinh nghiệm v    ớc

sạch và vệ             ờ               e       ịnh của pháp luật.

 )   ự    ệ   ợp tác quốc tế, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, công nghệ

v    ớc sạch và vệ             ờ               e       ịnh của pháp luật.

 )     ấn, dịch vụ; liên doanh, liên kết cung ứng dịch vụ công; xuất

khẩu, nhập khẩ     ế   ị   ậ    , s n phẩm, công nghệ v    ớc sạch và vệ sinh

       ờng nông thôn phù hợp vớ       lự      ê       l     ự    ạ   ộng

củ         â    e       ịnh của pháp luật.

k) Tham gia thực hiện công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh tại

 ị        ; tham gia xây dự         n quy phạm pháp luật, tiêu chuẩn, quy

chuẩ    ịnh mức kinh tế, kỹ thuật,            ố    ê v    ớc sạch và vệ sinh

       ờng nông thôn theo phân công củ  G     ốc Sở Nông nghiệp và Phát

triể                    ịnh của pháp luật.

3

l) Thu thậ    â   ự  , qu   l                  ụ       ở d  liệu

  ớ   ạ       ệ             ờ               ụ   ụ      l        ớ    e

     ị        l ậ . Báo cáo kết qu  thực hiện nhiệm vụ; kết qu  thực hiện

                   ự án v    ớc sạch và vệ             ờ               ợc

giao với Trung tâm Quố        ớc sạch và Vệ             ờng nông thôn,

Sở Nông nghiệp và Phát triể              e       ịnh.

m) Thực hiện các nhiệm vụ        e       ịnh pháp luậ     G     ốc

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao.

2. Nhiệm vụ của các t  chức sự nghiệp khác, gồm: Trung tâm Giống

(cây trồng, vật nuôi, thuỷ s n); Ban Qu n lý c ng cá, bến cá; Ban Qu n lý

rừ    ặc dụng; Ban qu n lý rừng phòng hộ trực thuộc Sở    G     ốc Sở

Nông nghiệp và Phát triể                 ị     e       ịnh pháp luậ .”

Đ  u 2.    u kho n thi hành

1.                   ệu lực thi hành kể từ ngày 12 tháng 10     2016.

 . G     ố   ở Nông nghiệp và Phát triể                 ứ   ớng

dẫn tạ                              ực tiễn tạ   ị          ể      ịnh  ụ   ể

nhiệm vụ củ         â    ớc sạch và Vệ             ờng nông thôn.

3. Trong quá trình thực hiện, nế       ớng m c hoặc c n b  sung, s a

     G     ốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo v  Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Vụ T  chức cán bộ)  ể nghiên cứu gi i

quyết   e       ịnh./.

Nơi nhận:
- Bộ    ở   ( ể b/c);

- Các Thứ    ởng;

- Bộ Nội vụ;

- Bộ        ;

- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Cục Kiểm tra VBQPPL, Bộ        ;

- Sở NN&PTNT, Sở Nội vụ

   các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Công báo và Website Chính phủ;

   Website Bộ NN và PTNT;

- Các Cục, Vụ, VP, TTra và

       ị trực thuộc Bộ NN&PTNT;

- L  : V    CCB.  M .TAT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

( ã   )

Hoà   Vă  T ắng